1

ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ ĐA QUYN

       CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

        Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /KH-UBND Đa Quyn, ngày     tháng 4 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền phổ biến pháp luật về hôn nhân và gia đình

 trên địa bàn xã Đa Quyn

 Căn cứ Nghị định số 82/2020/NĐ-CP của Chính phủ ngày 15 tháng 7 năm

2020 quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bổ trợ tư pháp; hành chính

tư pháp; hôn nhân và gia đình; thi hành án dân sự; phá sản doanh nghiệp, hợp tác xã.

 Căn cứ tình hình thực tế tại địa phương. Nay UBND xã xây dựng kế hoạch

tuyên truyền, phổ biến luật hôn nhân và gia đình trên địa bàn xã cụ thể như sau:

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

 1. Mục đích
 - Thực hiện có hiệu quả các quy định trong lĩnh vực hôn nhân và gia đình

cũng như các quy định hiện hành trong Luật.

 - Phổ biến, tuyên truyền, giáo dục pháp luật.

 - Tiếp tục đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền phổ biến pháp luật gắn

với nhiệm vụ chính trị của địa phương và những vấn đề nhân dân quan tâm.

 - Phổ biến đầy đủ, kịp thời những quy định của pháp luật mới ban hành,

thường xuyên tuyên truyền đến các tầng lớp nhân dân, nâng cao ý thức chấp hành

pháp luật, góp phần ngăn chặn, phòng ngừa các hành vi vi phạm pháp luật, tăng

cường pháp chế xã hội chủ nghĩa.

 - Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước, phát hiện, nhân rộng các mô

hình, cách làm mới có hiệu quả; phát huy tinh thần trách nhiệm tự học tập, tìm hiểu

pháp luật của công dân; nghĩa vụ học tập pháp luật, giáo dục tư tưởng chính trị, đạo

đức lối sống của cán bộ, đảng viên, tạo chuyển biến căn bản trong ý thức tuân thủ,

chấp hành pháp luật trong xã hội.

 2. Yêu cầu

 + Quán triệt đầy đủ chủ trương, quan điểm, mục tiêu, yêu cầu của Đảng, chính

sách pháp luật của Nhà nước về công tác hôn nhân và gia đình, nhiệm vụ chính trị

của địa phương;

 - Phù hợp với từng nhóm đối tượng, địa bàn, lĩnh vực và nhu cầu xã hội, có

trọng tâm, trọng điểm, bảo đảm thiết thực, chất lượng, hiệu quả, hướng mạnh về các

thôn vùng đồng bào dân tộc thiểu số; huy động gắn với khai thác, sử dụng có hiệu

quả các nguồn lực xã hội bảo đảm cho công tác tác hôn nhân và gia đình.

 - Thực hiện đầy đủ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao; đề cao trách

nhiệm của người đứng đầu; nâng cao hiệu quả công tác phối hợp lồng ghép vào các

hoạt động của các tổ chức đoàn thể.

 II. NỘI DUNG CÁC NHIỆM VỤ

 1. Công tác phổ biến Luật:

2

 a) Tuyên truyền, phổ biến Hiến pháp, các luật, pháp lệnh, quy định mới của

pháp luật, cụ thể:

 - Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền, phổ biến cụ thể các quy định của Luật hôn

nhân và gia đình cho nhân dân.

 - Cụ thể hoá các nội dung trong Luật có liên quan trực tiếp đến quyền con

người, quyền nghĩa vụ cơ bản của công dân.

 -  Tổ chức tuyên truyền, phổ biến rộng rãi chủ trương, quan điểm, nội dung

chính sách, chủ trương, nhiệm vụ, quan điểm về cải cách tư pháp và hoạt động tư

pháp; nội dung chính sách thể hiện trong các văn bản pháp luật liên quan đến phạm

vi được giao quản lý;

 b) Rà soát, kiện toàn đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật trên địa bàn xã

 c) Ngoài ra, thực hiện các chương trình phối hợp giữa công chức Tư pháp với

các ngành, Mặt trận, đoàn thể cho một số đối tượng (nông dân, đồng bào dân tộc

thiểu số, phụ nữ, cựu chiến binh, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động,

người mãn hạn tù về sinh sống tại địa phương...);

 - Đổi mới và đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến pháp luật qua phương tiện

thông tin đại chúng (Đài truyền thanh và Website của UBND xã); chú trọng ứng

dụng công nghệ thông tin, chuyển đôi số vào hoạt động tuyên truyền, phổ biến pháp

luật...:

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Tư pháp – Hộ tịch xã:
- Là bộ phận thường trực - tham mưu với Ủy Ban Nhân Dân xã triển khai thực

hiện;

- Rà soát, nắm bắt các cá nhân có ý định hoặc đang và đã thực hiện quan hệ hôn

nhân vợ chồng khi chưa đủ tuổi. Tuỳ thuộc vào tính chất, mức độ vi phạm để có hướng

tuyên truyền hoặc tham mưu UBND xã lập hồ sơ xử phạt vi phạm hành chính theo quy

định.

- Lựa chọn các nội dung quan trọng, liên quan trực tiếp đến quyền và nghĩa vụ

của cá nhân để tổ chức triển khai đến cán bộ, công chức và nhân dân trên địa bàn xã;

- Tiếp tục phối hợp với Mặt trận, các ngành, đoàn thể xã trong công tác phổ biến

tuyên truyền luật cho cán bộ, công chức và nhân dân trên địa bàn xã.

2. Công chức Văn hóa – Xã hội xã:

Phối hợp với các Ban ngành tuyên truyền phổ biến pháp luật qua hệ thống loa

truyền thanh, băng rôn, khẩu hiệu phục vụ cho hoạt động tuyên truyền.

3.  Công chức Tài chính - Kế toán xã:

Trên cơ sở Kế hoạch tuyên truyền, thẩm định cân đối kinh phí, lập dự toán trình

UBND xã xem xét cấp kinh phí. Tham mưu giúp UBND cân đối ngân sách bảo đảm

kinh phí chi cho công tác tuyên truyền; Đồng thời hướng dẫn các tổ hòa giải ở cơ sở

lập hồ sơ thanh toán chế độ hòa giải theo vụ việc giải quyết thực tế và chế độ sinh hoạt

hàng tháng của các tổ hòa giải.

4. Cán bộ Đài phát thanh xã:

Phối hợp với công chức Tư pháp - Hộ tịch và các ngành liên quan tiếp tục thông

tin pháp luật đến nhân dân thông qua hệ thống loa truyền thanh.

5. Công chức Văn phòng - Thống kê xã:

3

Phụ trách chung, hướng dẫn việc tuyên truyền cho cán bộ, công chức, và nhân

dân trên địa bàn xã.

6. Đề nghị Uỷ ban MTTQ Việt Nam xã và các tổ chức thành viên, các

ngành liên quan:

Tăng cường tuyên truyền, giáo dục pháp luật, luật hôn nhân và gia đình cho

hội viên, đoàn viên của tổ chức mình; phối hợp các ban, ngành liên quan tuyên truyền

và vận động nhân dân thực hiện nghiêm chỉnh các chủ trương, đường lối của Đảng,

chính sách, pháp luật của Nhà nước; đẩy mạnh việc giám sát hoạt động thi hành pháp

luật của cơ quan nhà nước và cán bộ, công chức; kiến nghị với các cơ quan chức

năng xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật trong hôn nhân. Hàng kỳ, tổng kết,

thông tin báo cáo, trong công tác tuyên truyền.

IV. THỜI GIAN TUYÊN TRUYỀN TẠI CÁC THÔN:

Vào tháng 4: 03 thôn.

Vào tháng 5: 03 thôn.

Tùy vào tình hình thực tế tại các thôn, UBND xã sẽ thông báo cụ thể ngày,

giờ đối với từng thôn để phối hợp thực hiện.

V. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO
Trong tháng 6, giao bộ phận Tư pháp tham mưu tổng hợp, báo cáo kết quả thực

hiện về bộ phận Văn phòng xã.

VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN

 Kinh phí phổ biến, giáo dục pháp luật xã được bố trí trong dự toán chi ngân sách

của xã năm 2025.

 Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền phổ biến pháp luật về hôn nhân và gia đình

trên địa bàn xã Đa Quyn, yêu cầu các ban, ngành, đoàn thể xã, Ban nhân dân các thôn

nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- TT. Đảng uỷ - HDDND xã;

- CT, Các PCT UBND xã;

- UBMTTQ và các đoàn thể xã;

- Các Ban ngành UBND xã;

- Cán bộ Đài truyền thanh xã;

- Ban nhân dân các thôn;

- Lưu: VT, TP.

  TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Ka Să K’ Huêll

		2025-04-01T14:44:39+0700

		2025-04-01T15:47:57+0700

		2025-04-01T15:47:57+0700

		2025-04-01T15:47:57+0700